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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou účasti nevládních neziskových organizací

na rozhodování o otázkách ţivotního prostředí, přičemţ toto téma zakotvuje do rámce právní

úpravy účasti veřejnosti v mezinárodním, unijním a českém měřítku a obecněji pak do

kontextu demokracie a role občanské společnosti v ní. Na základě právní úpravy účasti

nevládních neziskových organizací na řízeních v zákoně o vodách a v zákoně o integrované

prevenci a skutečného průběhu správních řízení vedených dle těchto zákonů, zkoumá

implementaci poţadavků nejdůleţitější mezinárodní normy na poli účasti veřejnosti

v otázkách ţivotního prostředí – tzv. Aarhuské úmluvy, konkrétně pak jejího článku 6, do

české legislativy i praxe. Táţe se rovněţ po příčinách nesouladů mezi poţadavky Aarhuské

úmluvy a reálným průběhem správních řízení a kriticky se zamýšlí nad demokratičností

rozhodovacích procesů.

Annotation

This thesis deals with participation of non-governmental organizations in environmental

decision-making and grounds this phenomenon in legal framework of public participation in

the international, communitarian and Czech scale and more broadly in the context of

democracy and the role civil society in it. On the basis of legal regulations of NGOs

participation in the Water Act and in Law on Integrated Prevention and the actual functioning

of administrative proceedings brought under these laws, examines the implementation of

requirements resulting from Aarhus Convention, especifically its Article 6, in the Czech

legislation and practice. The thesis also asks for the causes of inconsistencies between the

requirements of the Aarhus Convention and the real course of administrative proceedings,

and examines critically the democratic decision-making processes.

Klíčová slova

Účast veřejnosti na rozhodování, Aarhuská úmluva, nevládní neziskové organizace,

rozhodovací procesy, trvale udrţitelný rozvoj

Key Words

Public participation in decision-making, Aarhus Convention, non-governmental

organizations, decision making, sustainable development
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I Úvod

1 Úvedení do tématu

S narůstajícími problémy ţivotního prostředí a nespokojeností mnoha občanů se způsobem i

výsledky rozhodování se ukazuje, ţe v rozhodovacích procesech je třeba zajistit prostor

k vyjádření i jiným subjektům neţ orgánům státní správy a odborným institucím. Na

aktuálnosti a významu tak nabývá fenomén účasti veřejnosti na rozhodování. Ta je obvykle

povaţována za prostředek potenciálního zkvalitnění rozhodovacích procesů nejen z hlediska

ţivotního prostředí, nýbrţ i samotné demokracie. Aktivní občanská participace na

rozhodování v otázkách ţivotního prostředí tak představuje jeden z důleţitých prostředků a

zároveň cílů trvale udrţitelného rozvoje.

O jejím významu svědčí i mnoţství právních dokumentů na mezinárodní i unijní úrovni,

které účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v záleţitostech ţivotního prostředí

upravují. Nejdůleţitější právní dokument na tomto poli představuje tzv. Aarhuská úmluva,

zajišťující mj. práva obecné i dotčené veřejnosti v těchto procesech. Jedním z principů

Úmluvy je přitom i podpora práv nevládních neziskových organizací v rozhodovacích

procedurách. Česká republika Aarhuskou úmluvu ratifikovala v roce 2004 a zavázala se tak

k implementaci jejích poţadavků do národních právních norem – a samozřejmě i k jejich

praktickému naplňování.

Většina odborníků se však shoduje, ţe realita je poněkud odlišná. Naznačují, ţe deklarování

moţnosti veřejnosti, resp. dotčené veřejnosti zapojit se do správy věcí veřejných a do

rozhodování je ze strany politiků i úředníků často jen prázdnou frází, za níţ chybí konkrétní

obsah, a nezřídka se rozhodovací orgány snaţí důslednou účast veřejnosti omezit. Rovněţ

implementace poţadavků Aarhuské úmluvy do české legislativy je povaţována za značně

problematickou.

Nejčastěji je téma (ne)naplňování Aarhuské úmluvy v zákonech a v praxi skloňováno

v souvislosti s právní úpravou i praxí v případě zákona o posuzování vlivů na ţivotní

prostředí, zákona o ochraně přírody a krajiny a zákona stavebního. Naopak zákon o vodách a

a zákon o integrované prevenci, ani řízení vedená na jejich základě se dosud bliţší analýzy

nedočkaly. Často se navíc hodnocení autorů na poli implementace Aarhuské úmluvy do

legislativy i praxe opírá o subjektivní názory.

Snaha prozkoumat soulad Aarhuské úmluvy s právní úpravou vodního zákona a zákona o

integrované prevenci, podloţit ji empirickým výzkumem s reprezentanty dotčené veřejnosti –

nevládními neziskovými organizacemi – a nalézt příčiny bránící jejich efektivní účasti jsou
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hlavním motivem mé práce. Mou snahou je pak rovněţ uchopit právní tematiku z hlediska

společenskovědního a přispět do diskuse o stavu české demokracie, který je v praktickém

průběhu řízení a v prostoru, jenţ je v nich veřejnosti skutečně poskytnut, částečně

reflektován.

2 Vymezení tématu a cíle práce

Tato práce se primárně zabývá účastí dotčené veřejnosti v podobě nevládních neziskových

organizací a občanských sdruţení
1
(NNO) ve vodoprávních řízeních a v řízeních o

integrované prevenci.

Těţištěm práce je analýza naplňování poţadavků článku 6 Aarhuské úmluvy (o účasti

dotčené veřejnosti, tedy i NNO, na rozhodování o specifických činnostech) v relevantních

českých zákonech upravujících tuto problematiku (zákon o vodách, zákon o IPPC, správní

řád) a v praxi. Hodnocení implementace v zákonech i v praxi bude vycházet z právního

rozboru relevantních českých norem, jeţ budou srovnány s poţadavky zmíněného článku, a

z empirického výzkumu, provedeného formou kvalitativních polostandardizovaných

rozhovorů se zástupci NNO, kteří v roli účastníků řízení participovali na zkoumaných

řízeních.

Součástí analýzy je rovněţ identifikace příčin očekávaného nesouladu mezi Aarhuskou

úmluvou a praxí. Vycházím přitom z předpokladu, ţe hlavní příčina nenaplnění cílů

Aarhuské úmluvy, jeţ mají vést k efektivní
2
účasti dotčené veřejnosti, spočívá v

problematickém vztahu státní správy k NNO, účastnících se rozhodovacích procesů. Dalším

cílem mé práce tedy bude ověření, či vyvrácení tohoto předpokladu, případně nalezení jiné

hlavní překáţky efektivní účasti NNO. I zde se budu opírat o výsledky výzkumu.

Posledním, „měkčím“ cílem této práce je pak zhodnocení demokratičnosti průběhu

zkoumaných řízení, na jejichţ základě se pak na konci práce kriticky zamyslím nad

vyzrálostí českého demokratického systému. Vycházet přitom budu z tvrzení, ţe

„demokracie je tak dobrá, jak dobré jsou procesy, které ji zajišťují.“ (Rynda 2008) Jako

kritéria hodnocení mi poslouţí několik pojetí demokracie, relevantních pro téma účasti

veřejnosti.

Teoretickým zakotvením celé studie je kromě polemiky o roli občanské společnosti

v demokratickém uspořádání společnosti a nastínění různých dimenzí demokracie i pojednání

o významu účasti veřejnosti na rozhodování výhradně v otázkách ţivotního prostředí. Práce

1
Téma účasti veřejnosti bylo nutno omezit pouze na jednu její část – nevládní neziskové organizace a občanská

sdruţení vzhledem k velké šíři tématu přesahující moţnosti této práce.
2
O tom, co je v této práci myšleno efektivní účastí, je pojednáno na str.16.
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rovněţ podává přehled o právní úpravě účasti veřejnosti v právu mezinárodním, unijním i

českém a demonstruje tak význam, který je ve vyspělých demokraciích účasti veřejnosti

v otázkách ţivotního prostředí přikládán.

3 Výzkumné otázky

Na základě výše nastíněných cílů lze formulovat výzkumné otázky, na něţ budu v průběhu

své práce hledat odpovědi. Na konkrétnější úrovni se jedná o tyto otázky, které jsou těţištěm

mé diplomové práce:

Jak jsou v českém právním řádu (tj. správním řádu, zákoně o vodách a zákoně o

integrované prevenci) implementovány požadavky článku 6 Aarhuské úmluvy?

Jak jsou tyto požadavky naplňovány v praxi (tj. ve vodoprávních řízeních a řízeních o

integrované prevenci)?

V obecnější rovině si pak kladu následující otázky:

Je hlavní příčinou neefektivní účasti NNO problematický vztah mezi státní správou a

nevládními neziskovými organizacemi? Je případně jiná příčina? Jaká?


[…]


skupiny, o kterých toto konstatovat nelze, neboť jejich cílem je prosazení všech cílů. NNO

dále prokázaly schopnost uznat názory jiného i akceptovat rozhodnutí, která jsou náleţitě

zdůvodněna. Jejich cílem tak zpravidla není prosadit vše, nýbrţ být vyslechnuti ve skutečné

demokratické diskusi.
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X Doslov

Co zmohou zákony tam, kde vládnou jen peníze? (Gaius Titus Petronius)

Přestoţe je ČR formálně stabilizovanou demokracií a kromě jiného i signatářskou zemí

důleţité mezinárodní smlouvy zaručující účast veřejnosti na rozhodování (v daném případě

ve věcech týkajících se ţivotního prostředí) jakoţto jednoho z pilířů demokracie, skutečnost

je poněkud odlišná. Vycházíme-li z tvrzení, ţe demokracie je tak dobrá, jak dobré jsou

procesy, které ji zajišťují, nevychází pro současnou českou společnost hodnocení stavu její

demokracie právě příznivě. Rozhodovací procesy totiţ z hlediska účasti občanské společnosti

nevykazují příliš demokratické tendence.

Na úrovni práva je situace vcelku uspokojivá – zákony zkoumané v této práci dávají

veřejnosti relativně dostatečný prostor pro smysluplnou účast v řízeních, přestoţe i v nich

existuje řada problematických míst, u nichţ se lze dohadovat, zda jsou záměrnou snahou o

zkomplikování účasti dotčené veřejnosti, či nikoli. Hlavní problém však spočívá na úrovni

praktické, totiţ v nedodrţování zákona, a to jak v nedodrţování práv procesních, tak

především hmotných, kde jsou mezery největší. Mnozí zástupci nevládních orgnanizací , ţe

účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v ČR je pouze formalita – „hra na demokracii“.

Hlavní příčinou nerespektování zákonem zakotvených práv dotčené veřejnosti ve formě

nevládních neziskových organizací je bezesporu nedostatečná nezávislost státní správy na

politické reprezentaci a s tím související propojení politických a ekonomických subjektů a

jejich vliv na rozhodování úřadů. To se týká především tzv. „politicko-ekonomických“

rozhodnutí, tedy rozhodnutí, na nichţ mají vlivné subjekty ekonomické či politické sféry své

vlastní zájmy. U „méně důleţitých“, tzv. „odborných“ rozhodnutí je pak největším

problémem velmi častý negativní přístup státní správy vůči nevládním organizacím, který je

ostatně do značné míry odrazem naladění celé společnosti vůči těmto environmentálně

orientovaným subjektům. Apriorní (ovšem v praxi velmi často neopodstatněné) odmítání

nevládních organizací jako laiků a potíţistů ze strany většiny úředníků je pak nezřídka

doprovázeno i lhostejností a nezájmem správních orgánů o danou věc. V některých případech

však bývá chyba i na straně některých nevládních neziskových organizací, kterým chybí

dostatek odborných znalostí, personálního zabezpečení, ale i času a financí potřebných

k efektivní účasti. Nejedná se však o zásadní příčinu problému, neboť nevládní organizace

dokáţí být i za nepříliš příznivých podmínek veřejné správě partnerem.

Ať uţ je důvodem neefektivní účasti nevládních neziskových oganizací ovlivňování

rozhodnutí, kdy je o záměru a jeho povolení rozhodnuto předem, či negativní přístup úřadu

doprovázený nezájmem o projednávaný problém, je výsledek stejný: snaha se účasti NNO a

http://citaty.net/autori/petronius-gaius-titus

122

jejich námitek co nejdříve a nejsnadněji zbavit. Je tedy zřejmé, ţe vůle ke skutečnému

dialogu se zástupci „opozičních“ názorů u představitelů veřejné správy (i u ţadatelů) aţ na

malé výjimky chybí. Veřejná správa ani podnikatelské subjekty ve většině případů dosud

nechápou význam a přínos aktivní občanské společnosti pro rozhodovací procesy a

pro demokratický systém obecně příliš nechápou a její přítomnost povaţují spíše za zdroj

ohroţení neţ potenciálního obohacení.

Určitou naději však představuje skutečnost, ţe zástupci občanské společnosti jsou si své

úlohy v rozhodovacích procesech a v demokratické společnosti plně vědomi a i přes četné

neúspěchy se svého místa nehodlají vzdát. Většina z nich navíc projevuje připravenost

k dialogu a kompromisu a snaţí se o navázání dlouhodobé spolupráce a partnerství

s rozhodovacími orgány (a někdy i ţadateli). Lze jen doufat, ţe jejich vytrvalost a trpělivé

snahy o navázání partnerství, další vzdělávání v dané oblasti a neustálé dovolávání se

spravedlnosti skrze opravné prostředky nakonec přinese své plody, kdy se nezájem a

odmítání rozhodovacích orgánů přemění v dnes ne příliš častý postoj „dohoda je pohodlnější

neţ boj“ , či ještě lepší „dohoda je demokratičtější neţ boj“.

Ruku v ruce s tím však bude muset jít i rozetnutí bludného kruhu ovlivňování rozhodnutí a

s tím spjatého klesajícího zájmu veřejnosti o veřejné dění, tedy i o rozhodovací procesy.

Odpovědná, neovlivnitelná a kompetentní veřejná správa, stejně tak odpovědné

podnikatelské subjekty, kteří si nebudou své záměry „kupovat“, nýbrţ o nich váţně

diskutovat s ostatními společnenskými subjekty a konečně aktivní občanstvo, jehoţ obzor

zájmu bude přesahovat horizont jeho „dvorku“ a které nebude průběh rozhodovacích procesů

vidět jako „hru na demokracii“, nýbrţ jako moţnost do jeho výsledku skutečně zasáhnout,

jsou cestou k vyspělejší demokratické společnosti a zároveň výzvami, které před českou

společností v příštích letech a desetiletích stojí.
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