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Předmětná diplomová práce se zabývá aktuální, vysoce citlivou a z odborného hlediska velmi

významnou problematikou práv nevládních neziskových organizací v oblasti účasti na

řízeních týkajících se rozhodování ve věcech ochrany životního prostředí. Tématem i

obsahem zpracování práce přesahuje obor práva životního prostředí, neboť se týká i dalších

souvisejících oborů, jako je politologie, sociologie či sociologie práva. V tomto směru se

vlastně jedná o multidisciplinární diplomovou práci.

Základem (předmětem zkoumání) diplomové práce je účast nevládních neziskových

organizací na rozhodování o otázkách životního prostředí, přičemž toto téma autorka

zakotvuje do rámce právní úpravy účasti veřejnosti v mezinárodním, evropském unijním a

českém měřítku a obecněji pak do kontextu demokracie a role občanské společnosti v ní. Na

základě právní úpravy účasti nevládních neziskových organizací na řízeních v zákoně

č.254/2001 Sb., o vodách a v zákoně č.76/2002 Sb., o integrované prevenci a skutečného

průběhu správních řízení vedených dle těchto zákonů, autorka zkoumá implementaci

požadavků nejdůležitější mezinárodní normy na poli účasti veřejnosti v otázkách životního

prostředí – tzv. Aarhuské úmluvy o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a

přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí (č.124/2004 Sb.m.s.), konkrétně

pak jejího článku 6, do české legislativy i praxe. Táže se po příčinách nesouladů mezi

požadavky Aarhuské úmluvy a reálným průběhem správních řízení a kriticky se zamýšlí nad

demokratičností rozhodovacích procesů.

Práce je systematicky členěna na jedenáct kapitol rozdělených do pěti hlavních částí – úvodní,

teoretické, empirické, analytické a závěrečné. Práce je logicky uspořádána, právní i věcná

stránka teoretické části je vzájemně vyvážena, nechybí žádné podstatné pojmy a instituty.

Autorka se podle mého soudu vypořádala s tak náročným tématem v teoretické části na

solidní úrovni, přestože není vzděláním právník.

Předmětná diplomová práce je první mě známá vysokoškolská kvalifikační práce v ČR, která

se v rámci empirického výzkumu zabývá hodnocením účasti občanských sdružení v řízeních

podle zákona o vodách a zákona o integrované prevenci a postupem orgánů ochrany životního

prostředí v těchto řízeních. Empirická část diplomové práce na základě provedených

rozhovorů o tématu s vybranými občanskými sdruženími působícími v oblasti ochrany vod a

integrované prevence ochrany životního prostředí porovnává naplňování jednotlivých

relevantních ustanovení příslušných zákonů v praxi s články Aarhusské úmluvy. Právě

v empirické a analytické části předložená diplomová práce rozšiřuje dosavadní znalosti oboru

práva životního prostředí a v tom spatřuji zejména vědeckou přidanou hodnotu diplomové

práce. Např. na právnických fakultách veřejných vysokých škol bývá téma Aarhusské úmluvy

a její implementace pravidelně v rámci diplomových prací zpracováváno, avšak obvykle

chybí ona empirická část. Získané poznatky mohou posloužit jako základ pro řešení problémů

účasti veřejnosti na řízeních ve věcech ochrany životního prostředí, a to nejen na vybraných

úsecích, ale i jiných, než které byly předmětem zkoumání v této diplomové práci.

Pokud jde o závěry práce, autorka vychází z předcházejících částí a v mnohých závěrech se

s ní mohu ztotožnit. Na druhou stranu bych jejich obsah tolik nepřeceňoval, neboť je otázka,

zda jsou počty zpovídaných respondentů opravdu dostačující. Také lze jistě jen spekulovat,

k jakým závěrům by autorka došla, kdyby se zkusila zaměřit na získání názorů na věc také

z řad úředníků orgánů ochrany životního prostředí.

Mohu pochválit autorku za výběr a aktuálnost tématu, a rovněž za pečlivou přípravu pramenů

(rešerše literatury). Vybrané problémy se mnou pravidelně po celou dobu tvorby práce

konzultovala.

Autorka se seznámila s množstvím odborné literatury, zejména literatury právnické, na závěr

práce uvádí jejich seznam, přičemž ten považuji za reprezentativní, alespoň za obor právo

životního prostředí. Poznámkový aparát je bohatý, autorka cituje prameny průběžně a dle

normy.

Celkové hodnocení:

Z výše uvedených důvodů, protože práce splňuje formální i obsahové náležitosti kladené na

diplomové práce na Fakultě humanitních studií UK v Praze, doporučuji diplomovou práci

k obhajobě, a to s bodovým hodnocením 17 - 20 bodů, což odpovídá navrhované známce

výborně. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka věnovala diskuzi

následujících otázek:

1) V čem spatřujete příčiny nerespektování zákonem zakotvených práv nevládních

neziskových organizací v oblasti účasti na rozhodování ve věcech ochrany životního

prostředí orgány veřejné správy?

2) Co byste na základě provedeného výzkumu doporučila de lege ferenda změnit

v české legislativě na úseku práva životního prostředí a proč?

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. V Linzi (Rakousko) dne 15. června 2010
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